
Smlouva o předávání a přebírání movitých archeologických nálezů

uzavřená na základě § 21 odst. 2 zákona č, 20/1987 Sb., o státní památkové péči, v platném 
znění, a § 1746 odst. 2 zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník

mezi

Královéhradeckým krajem,
IČ: 70889546,
Pivovarské nám; 1245i 50003 H ra d e c K rá lo v é ^ ^ ^ ^ ^ ^
zastoupeným
(dále jen kraj)

a

Univerzitou Hradec Králové,
IČ :62690094
Rokitanského 62, 500 03 Hradec Králové 
zastoupenou
jako organizací oprávněnou k provádění archeologických výzkumů na území Královéhradeckého 
kraje
(dále jen oprávněná organizace)

E. Předmět smlouvy

Předmětem této smlouvy je vymezení práv a povinností účastníků smlouvy v rámci předání a 
převzetí movitých archeologických nálezů.

II. Úvodní ustanovení

1.
Oprávněná organizace je podle ustanovení § 21 odst. 2 zákona č. 20/1987 Sb., o státní 
památkové péči, ve znění pozdějších předpisů, držiteiem povolení k provádění archeologických 
výzkumů na území Královéhradeckého kraje vydaného Ministerstvem kultury a uzavřela 
s Akademií věd ČR smlouvu o rozsahu a podmínkách provádění archeologických výzkumů. Tato 
skutečnost je doložena kopií obou výše uvedených dokumentů (jako přílohy č. 1 a 2 této smlouvy).

2 .

Movité archeologické nálezy učiněné oprávněnou organizací při archeologických výzkumech na 
území Královéhradeckého kraje, jsou v souladu s ustanovením § 23a odst. 2 zákona č. 20/1987 
Sb., vlastnictvím Královéhradeckého kraje, a to od okamžiku, kdy byly tyto nálezy učiněny.

III. Práva a povinnosti smluvních stran

1.
Kraj přebírá archeologické nálezy prostřednictvím svých příspěvkových Organizací (muzeí). 
Zároveň určuje územní působnost jednotlivých muzeí pro přebírání archeologických nálezů dle 
okresů v územním rozsahu stanoveném zákonem 51/2020 Sb., o územně správním členění státu 
a o změně souvisejících zákonů (zákon o územně správním členění státu), a to:

• Muzeum východních Čech v Hradci Králové pro okresy Hradec Králové a Trutnov, 
v odůvodněných případech pro ostatní okresy Královéhradeckého kraje

• Muzeum Náchodská v Náchodě pro okres Náchod

slrana I (celkem 5)



» Muzeum a galerie Orlických hor v Rychnově nad Kněžnou pro okres Rychnov nad 
Kněžnou

• Regionální muzeum a galerie v Jičíně pro okres Jičín

Kraj pro účely této smlouvy zmocnil uvedená muzea (dále též „příslušné muzeum") k zastupování 
kraje v rámci podmínek této smlouvy (zejména ve věci podmínek a kontroly nakládání 
s archeologickými nálezy od okamžiku jejich nálezu a k jejich převzetí do sbírky). Písemné 
zmocnění je součástí této smlouvy jako její příloha č. 3. Osobami pověřenými ve věci přebírání 
archeologických nálezů jsou za územně příslušná muzea ředitei(ka) a kurátor(ka) příslušného 
fondu, do nějž mají být předané archeologické nálezy zařazeny, případně vedoucí příslušného 
sbírkového oddělení, je-li zřízeno.

3.
Oprávněná organizace s předstihem 10 pracovních dní nebo v odůvodněných případech 
nejpozději do druhého dne po zahájení terénní části archeologického výzkumu oznámí
příslušnému muzeu zahájení prací, a to v rozsahu a struktuře oznámení, které zasílá 
Archeologickému ústavu AV ČR, v.v.i.

4.
Oprávněná organizace nakládá na svůj náklad s archeologickými nálezy jako s dosud 
neevidovaným majetkem Královéhradeckého kraje, a to do doby jejich převzetí příslušným 
muzeem.

5.

a) Oprávněná organizace eviduje nálezy v terénní dokumentaci v podobě seznamu 
nálezů, a to vždy nejpozději do druhého dne od jejich nalezení. Náležitosti seznamu jsou uvedeny 
v příloze č. 4 této smlouvy.

b) Oprávněná organizace umožní přístup pověřeného zaměstnance územně 
příslušného muzea, za předpokladu dodržení právních povinností vyplývající z příslušných 
právních předpisů týkajících se bezpečnosti a ochrany osob při práci, na plochu archeologického 
výzkumu případně do prostor, kde probíhá následné zpracování archeologických nálezů a jejich 
dočasné ukládání, a to za účelem revize stavu a způsobu nakládání s těmito archeologickými 
nálezy, a toto smluvně zajistí ve vztahu ke třetím osobám. Zjištěné skutečnosti zapíše pověřený 
pracovník muzea do platné evidence výzkumu ustanovené dohodou o provedení příslušného 
archeologického výzkumu. Pověřený pracovník je oprávněn zápisem do evidence upravit další 
požadavky vyplývající ze specifické povahy nalezených předmětů a podrobně neupravené 
přílohou č. 4 této smlouvy. Odstranění případných nedostatků se řeší podle odstavce IV.2. této 
smlouvy. Do okamžiku dosažení shody stvrzené zápisem v platné evidenci výzkumu nebo 
samostatným protokolem se oprávněná organizace zdrží kroků, které by mohly vést ke snížení 
historické a výpovědní hodnoty archeologických nálezů.

6 .

Oprávněná organizace nejpozději do 3 měsíců od ukončení terénní části výzkumu předá 
příslušnému muzeu seznam nálezů obsahující náležitosti dle přílohy č. 4. této smlouvy.

7.
Oprávněná organizace nejpozději do tří let od ukončení terénní části výzkumu předá 
archeologické nálezy příslušnému muzeu, a to evidované, technicky a odborně zpracované tak, 
aby mohly být zařazeny do sbírky muzejní povahy v chronologickém stupni evidence v souladu 
se zákonem č, 122/2000 Sb., o ochraně sbírek muzejní povahy a o změně některých dalších

2 .

slrana2 (celkem 5)



zákonů, v platném znění. Minimální závazné podmínky předání a převzetí nálezů jsou uvedeny 
v příloze č. 4 této smlouvy.

8 .

V případě zániku oprávněné organizace či ztráty povolení k provádění archeologických výzkumů 
na území Královéhradeckého kraje vydaného Ministerstvem kultury, anebo zrušení dohody o 
rozsahu a podmínkách provádění archeologických výzkumů uzavřenou s Akademií věd ČR, 
předá do 30 kalendářních dnů všechny nálezy s doprovodnou dokumentací do příslušného 
muzea Královéhradeckého kraje.

9.
Nejpozději spolu s archeologickými nálezy předá oprávněná organizace příslušnému muzeu 
zprávu o výsledcích archeologického výzkumu v podobě a rozsahu stanoveném přílohou č. 4 této 
smlouvy. V případě víceletých výzkumů předá oprávněná organizace příslušnému muzeu do 31. 
března následujícího roku dílčí zprávu o výsledcích archeologického výzkumu a dílčí seznam 
nálezů za předchozí rok, a to ve stejné struktuře a v rozsahu odpovídajícímu aktuálnímu stavu 
zpracování. V  takovém případě je příslušné muzeum oprávněno požadovat plnění tříleté lhůty na 
předání nálezů s platností od konce každého kalendářního roku, a to v rozsahu předaných 
seznamů nálezů.

IV. Závěrečná ujednání 

1.

Nesplnění podmínek dle této smlouvy a příloh této smlouvy pro předání nálezů opravňuje 
příslušné muzeum k odmítnutí převzít tyto nálezy a k písemnému stanovení termínu pro 
odstranění zjištěných závad. Termín pro odstranění závad musí být stanoven v časovém rozsahu 
adekvátním podílu předmětů se zjištěnými závadami na celkovém počtu nálezů. V případě, že 
oprávněná organizace ani v dodatečně stanoveném termínu neodstraní závady, je kraj oprávněn 
požadovat po oprávněné organizaci smluvní pokutu ve výši 1.000 Kč za každou zjištěnou závadu 
a den v prodlení s jejím odstraněním.

2 .

Případné porušení závazků vyplývajících z této smlouvy některou ze smluvních stran bude 
řešeno přednostně jednáním obou smluvních stran s výjimkou případů dle IV. odst. 1. V případě 
nemožnosti dosáhnout shody budou sporné body řešeny za účastí zástupců Akademie věd ČR 
nebo Ministerstva kultury České republiky. V případě, že oprávněná organizace ani po jednání 
stran neodstranila porušení svého závazku ze smlouvy, je  kraj oprávněn požadovat po oprávněné 
organizaci smluvní pokutu ve výši 5.000 Kč za každé jednotlivé porušení povinností či závazku 
oprávnění organizace vyplývající ze smlouvy či příslušných právních předpisů.

3.
Na podnět příslušného muzea ve věcech porušení podmínek této smlouvy a z důvodu porušení 
povinností příslušné organizace zásadním způsobem je kraj oprávněn tuto smlouvu vypovědět. 
Výpovědní doba činí dva měsíce a počítá se od prvého dne měsíce následujícího po doručení 
písemné výpovědi oprávněné organizaci.

4.
Smlouva automaticky zaniká v případě podle lil. odst. 8, a to ve lhůtě dvou měsíců počínaje 
prvním dnem kalendářního měsíce po dni, v němž pravomocně nastala tato skutečnost.

strana 3 (ceSkem 5)



5.
V případě, že byla podána výpověď, případně byla smlouva ukončena z jiného důvodu, a 
oprávněná organizace má nesplněné závazky podle této smlouvy, je povinna vypořádat závazky 
(zejména předat archeologické nálezy ve struktuře dle této smlouvy příslušnému muzeu) 
nejpozději 15 pracovních dnů před ukončením platnosti smlouvy.

6 .

Není-li ujednáno jinak, řídí se práva a povinnosti smluvních stran obecně závaznými právními 
předpisy.

Tato smlouva může být měněna a doplňována jen písemně formou dodatků.

8.Smluvní strany se dohodly, že tato smlouva ode dne její účinnosti plně nahrazuje původní 
smlouvu o předávání a přebírání movitých archeologických nálezů uzavřenou dne 20. 10. 2010,

9.
Tato smlouvaje uzavřena na dobu určitou, a to na dobu pěti let. Neoznámí-li některá ze smluvních 
stran nejpozději 1 měsíc před vypršením platnosti smlouvy, že trvá na ukončení platnosti smlouvy, 
prodlužuje se tato smlouva automaticky vždy o dobu, na kterou byla původně uzavřena.

10.
Tato smlouva je vyhotovena ve čtyřech stejnopisech s platností originálu, z nichž každá ze 
smluvních stran obdrží po dvou vyhotoveních.

11.

Oprávněná organizace výslovně prohlašuje, že je srozuměna s tím, aby kraj ve smyslu 
příslušných ustanovení nařízení GDPR shromáždil a zpracoval veškeré údaje vyplývající ze 
smlouvy, zejména jméno a příjmení, rodné číslo nebo datum narození a bydliště, a to za účelem 
jejich eventuálního použití při realizaci práv a povinností v souvislosti s touto smlouvou (zejména 
zveřejnění všech údajů vyplývajících ze smlouvy v souladu se zákonem č. 340/2015 Sb,, o 
registru smluv). Oprávněná organizace zároveň souhlasí se zveřejněním celého obsahu smlouvy 
v registru smluv.

12.

Smluvní strany berou na vědomí, že tato smlouva podléhá podmínkám a omezením dle zákona 
č. 340/2015 Sb., o zvláštních podmínkách účinnosti některých smluv, uveřejňování těchto smluv 
a o registru smluv.

13. Tato smlouva nabývá účinnosti jejím uveřejněním Ministerstvem vnitra České republiky 
prostřednictvím registru smluv.

14.
Smlouva byla schválena Radou Královéhradeckého kraje č. usnesení RK/20/1140/2021.

15.
Nedílnou součástí této smlouvy jsou přílohy:

- Příloha č. 1 - Povolení Ministerstva kultury České republiky k provádění archeologických 
výzkumů

strana 4 (celkem 5)



/

Příloha č. 2 - Dohoda s Akademií věd České republiky o rozsahu a podmínkách provádění 
archeologických výzkumů
Příloha č. 3 -  Písemné zmocnění pro jednotlivá muzea (Muzeum východních Čech 
v Hradci Králové, Regionální muzeum a galerie v Jičíně, Muzeum a galerie Orlických hor 
v Rychnově nad Kněžnou a Muzeum Náchodská) k zastupování kraje v rámci podmínek 
této smlouvy (zejména ve věci podmínek a kontroly nakládání s archeologickými nálezy 
od okamžiku jejich nálezu a k jejich převzetí do sbírky 
Příloha č. 4 - Parametry zpracování nálezů a dokumentace

V Hradci Králové, dne V Hradci Králové, dne..ý[^..?...^?7?.l

/

strana 5 (celkem 5)


